2. Coпtra talem rituum confusionem ас difformitatem, quae circa me­
dium saeculum XVIII in Ecclesiam ucrainicam irrepserunt, exsurgit reactio 
quaedam atque conamen reformationis iam initio secundae medietatis eius­
dem saeculi. Ecclesia'll Ucraino-Ruthenam tunc Metr. florianus Hrebny­
ckyj (1748-1762), vir magnae eruditionis et zelo apostolico praestantissimus 
regebat.42 lam ah а. 1720 Cathedram archiepiscopalem Poloncensem obti­
nebat et Decreta synodalia in vitam introducere conabatur. Post mortem А. 
Szeptyckyj (1746), Au gustus ІІІ, Rex Poloniae, sub influxu partis politicae, 
cfamiliae Czartoryski• dictae, nominavit ad Cathedram metropolitanam 

38 Duas potissimum regiones rerum periti distinguunt: 
1) regionem lithuano-alboruthenicam, in qua evolutio rituum post Unionem maiores 

progressus fecit, et 
2) regionem ucraino-galicianam (dioeceses Leopoliensis, Peremisliensis et pars Luceo­

riensis), in qua antiqua rituum observantia fidelius observabatur. 
38 Cf. RAEs, Le Liturgicon Rиthene ... , ор., cit., р. 106. 
• 0 с Illнad Nobis propositum nunc est, ut Vos, Ve п. frates, Dilectosque filios, cer­

tiores faciamus, absolutum iam esse opus correctionis graeci Euchologii ... , ideoque Vos 
hortemur, ut hoc potissimum in sacris actionibus adhibeatis, sepositis aliis, quae variis 
erroribus satis superque infecta deprehenduntur•. Bull. Pont. S. Congregationis de 
Prop. Fide, t. ІІІ, р. 389-390, Romae 1840. 

• 1 с Nella bolla d'accompagnamento non era а dir vero prescritto che esso avesse vi­
gore per tutte le chiese di rito bizantino; tuttavia molti Ruteni videro in esso Іа norma 
obbligante anche per la Ioro chiesa•. AMMANN, ор. cit., р. 361. 

•• Vide biographiam eiu~ apud: LIKOWSКI, ор. cit., р. бО ss.; PELESZ, ор. cit., 11, 
р. 495-99. 
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Episcopum Luceoriensem Theodosium Rudnyckyj, qui tamen oppositio­
nem statim nactus est BasiJianorum, qui ad suas pertrёІxerunt partes Epi­
scopum latinum Sapieha, diversasque querelas de usurpatione eorum privi­
legii praesentandi candidatos ad Sedem metropolitanam Romae moverunt. 
Instantiae eorum, quibus mox Nuntius adstipulatus est, praevaluerunt, et 
Augustus ІІІ, post longas haesitationes f. Hrebnyckyj (5.1.1748), nominavit 
qui paulo post et approbationem pontificiam obtinuit.43 

Cum Basilianis Hrebnyckyj generatim bonas retinuit 44 relationes, immo 
et lites cum dissidentibus in favorem Unitorum semper magis magisque sol­
vebantur. Qua de causa Н. Volczanskyj, Episcopus non unitus, continuas 
querimonias Petropolim mittebat, cum iurisdictio eius in dies declinasset. 
Post eius mortem (1754) Metr. Hrebnyckyj, ad privilegium Sigismundi ІІІ 
ех а. 1619 provocando, suam iurisdictionem super dioecesim Mohiloviensem 
extendere conabatur et hac de causa Romam appellavit.45 Benedictus РР. XIV 
anno sequenti, in epistula ad Regem data, huic petitioni annuebat, rogavit­
que eum ut, cognito religioni catholicae nocivo infiU)'U ~chismaticorum, iu­
risdictionem super totam 46 dioecesim vacantem Mohiloviensem Metropo­
Iitano catholico cederet; tamen Augustus ІІІ persuasionibus pontШciis obte­
mperari recusavit. Sub tempus quoque Metr. Hrebnyckyj famosa quaestio 
de mutatione ritus ас de efferata audacia Polonorum vindicandi sibi supre­
matiam et praevalentiam super Clerum ucrainicum excitata fuit! 7 Нас in re 
fl. Hrebnyckyj differebat а suo praedecessore et luctam apertam inivit cum 
Polonis, praesertim cum Societate jesu.48 Ех supra dictis quis coniicere 
posset, quomodo Ecclesia Unita, cuius auctoritas et fundamentum cotidie 
а vicinis et longinguis concutiebantur, е>~. immensa malorum congerie, quae 
ех omni parte еі manarunt, bonam frugem colligere vix valuerit? Unice 
Sancta Sedes Apostolica, historia teste, rebus negotiisque Unitorнm 

semper securum erat refugium. Etiam hisce calamitosis temporibus Benedi­
ctus XIV, initio secundi dimidii s. XVIII, de invecta praxi Polonorum tradu-

0 AMMANN, ор. cit., р. 368-69. 
" PELESZ, ор. сі/., 11, р. 498-99. 
fos BANTYS-KAMENSКI N., /storiёtskoje izvjts/ije о voznik'Иj v Pollje Uniji, р. 289-292, 

Vilnae 1866. 
46 Acta Benedicti XIV .. , collectio RAPHAELІS de МдR.ТІNІS, vol. 11, р. 222-24, 

doc. CCCXXIV (Epist. de die 7. Februarii 1755). 
"' AMMANN, ор. сі/., р. 366-67. 
48 PELESZ, ор. сі/., 11, р. 499. 
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cendi ad ritum latinum,49 орtіша quaeque praestitit. Activitas huius magni 
Pontificis ас opera pro tuendis iuribus Ecclesiae Unitae breviter hic memo­
rari iuvat. АЬ ipso initio eius pontificatus usque ad mortem (17 40-1758) 
documenta respicientia Orientem slavum copiosa exstant,50 quae eius curae 
ас profundae inclinationis versus Ecclesiam Unitam optima sunt testimonia. 

Eam imprimis voluit habere: 
А. interne jirmam ас solide compactam: 

а) а. 1744 Decretali с lnter plures » reformationem Religiosorum 
confirmat 51 et а. 1756 eos in cura animarum Episcopis subiecit; 52 

Ь) а. 1748 Metropolitanum designari absque Regis consensu decer­
nit;53 

с) а. 1756 Decretali « Super familiam » iura Metropolitani et Proto­
archimandritae accurate determinavit.54 

В. а dissidentium moliminibus liberam ас tutam: 
а) а. 1744 Regi Poloniae federico Augusto tutelam Unitorum enixe 

commendat, rogando eum, ut Moschorum lmperatricis postulatis obsistat 
templaque Unitorum ne restituat;55 

Ь) а. 1750 iterate monuit Regem, Primatem et Episcopos, ut iura 
Ecclesiae Unitae contra dissidentium molitiones tueri velint; Commissa­
riorum deputationem pro restituendis Ecclesiis, aut revocent, aut ad exe­
cutionem pervenire non sinant;56 

с) а. 1755 Regem Poloniae rogat. ut arrepta vacantis Ecclesiae Mohi­
loviensis occasione, Decretum Sigismundi ІІІ, quo dicta Ecclesia Archie­
piscopo Polocensi ritus uniti fuit adscripta, ad pristinum robur restituere 

48 
" Ut omnibus perspecta fiat benevolentia, qua Sedes Apostolica Catholicos Orien· 

tales complectitur ... , exoptans vehementer, ut diversae eorum nationes non destruantur, 
omnesqнe, ut multa pз.ucis complectamur, catholici sint, non ut omnes Lattni fiant~; ех 

Bulla " Allatae sunf• (1755); Magnum Bullarium Romanum, Benedicti XIV, vol. ІІІ/2, 

doc. 47, р. 272. 
60 Quaedam videbis apud: PASTOR L., Storia dєі Рарі, vol. XVI/1, р. 304-306, Roma 

1933. 
51 Bullarium Pont. S. Congr. de Prop. Fide, t. ІІІ, р. llб-12Q (Romae 1840), vel